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DNEVNI RED 

3. SJEDNICA ODBORA ZA PRAĆENJE PROVEDBE PROGRAMA ZA RIBARSTVO 

I AKVAKULTURU REPUBLIKE HRVATSKE ZA PROGRAMSKO RAZDOBLJE 

2021.-2027. 

 

1. Usvajanje dnevnog reda Za odobrenje 

2. Usvajanje Zapisnika sa 2. sjednice Odbora za praćenje 
Za raspravu i 

odobrenje 

3. Usvajanje izmjena Poslovnika o radu 
Za raspravu i 

odobrenje 

4. Informacije Europske komisije o aktualnoj  situaciji i događanjima 

po pitanju ribarstvene politike 
Za informaciju 

5. Status provedbe Programa za ribarstvo i akvakulturu Republike 

Hrvatske za programsko razdoblje 2021.-2027. godine 
Za informaciju 

6. Prijedlog kriterija za odabir operacija i način njihove primjene u 

okviru sljedećih vrsta djelovanja: 

Prioritet 1 

- Inovacije u ribolovu 

- Partnerstva između znanstvenika i ribara 

- Prva kupnja plovila za mlade ribare 

- Sustavi dodjeljivanja ribolovnih mogućnosti 

- Zamjena motora ribarskih plovila 

- Zaštita zdravlja, sigurnost i energetska učinkovitost – 

dopuna pojašnjenja primjene kriterija broj 2. Starost plovila 

Prioritet 2 

- Inovacije u akvakulturi 

Za raspravu i 

odobrenje 

7. Informacije o usklađenosti s Poveljom o temeljnim pravima i 

Konvencijom Ujedinjenih naroda o pravima osoba s invaliditetom 

te pritužbama u vezi s Poveljom i Konvencijom 

Za informaciju 

8. Komunikacijske aktivnosti vezane za Program za ribarstvo i 

akvakulturu Republike Hrvatske za programsko razdoblje 2021.-

2027. godine 

Za informaciju 

9. Informacije o zatvaranju Operativnog programa za pomorstvo i 

ribarstvo Republike Hrvatske za programsko razdoblje 2014.-2020. 

godine 

Za informaciju 

10. Razno  
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LISTA SUDIONIKA 

3. SJEDNICA ODBORA ZA PRAĆENJE PROVEDBE PROGRAMA ZA RIBARSTVO I 

AKVAKULTURU REPUBLIKE HRVATSKE ZA PROGRAMSKO RAZDOBLJE 2021.-2027. 

Članovi/ice i zamjene 
Kratica 

institucije 

mr. sc. Ante Mišura 
Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva, Uprava 

ribarstva -Upravljačko tijelo 
MPŠR-UT 

mr. sc. Irena Jahutka 
Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva, Uprava 

ribarstva -Upravljačko tijelo 

MPŠR-UT 

dr. sc. Ivica Sučec 
Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva, Uprava 

ribarstva 
MPŠR-UR 

Ivana Maslać 
Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva, Uprava 

za financijske poslove i javnu nabavu 
MPŠR-UFPJN 

dr. sc. Jelena Uroš Ministarstvo  zaštite okoliša i zelene tranzicije MZOZT 

Vesna Rajković Ministarstvo turizma i sporta MINTS 

Dr.sc. Dijana Ćurković Ured za ravnopravnost spolova Vlade RH URSVRH 

Željka Markulin Ured za udruge Vlade RH UUVRH 

Ines Loknar-Mijatović 
Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina Vlade 

Republike Hrvatske 
ULJPPNM 

Mario Arnaut Agencija za plaćanja u poljop., ribarstvu i rur. razvoju APPRRR 

Ivan Kuba Agencija za plaćanja u poljop., ribarstvu i rur. razvoju APPRRR 

dr. sc. Ezio Pinzan Hrvatska zajednica županija  HZŽ 

Božica Marković Hrvatska gospodarska komora HGK 

Ivan Birkić Hrvatska gospodarska komora HGK 

Antonio Šunjić Hrvatska obrtnička komora HOK 

Stjepan Nedoklan Hrvatska obrtnička komora HOK 

dr. sc. Nedo Vrgoč Institut za oceanografiju i ribarstvo Split IOR 

Ksenija Vukman  Hrvatska udruga poslodavaca HUP 

Vedran Antunica Hrvatska zajednica općina HZO 

Ivica Blažević Sindikalne središnjice RH SSRH 

Vedran Kunica Udruga „Stonski školjkari“ USŠ 

Neven Šprlje 
Agencija za reviziju sustava provedbe programa 

Europske unije 
ARPA 

Tamara Kičić 
Agencija za reviziju sustava provedbe programa 

Europske unije 
ARPA 

Fabijan Hrvatin Peronja WWF Adria WWF 

Marina Jurašin Hrvatska banka za obnovu i razvitak HBOR 

Goranka Crnković Trivić Hrvatska udruga banaka HUB 

Tajništvo  

Jelena Jerbić 
Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva, Uprava 

ribarstva -Upravljačko tijelo 

MPŠR-UT 

Filip Maksan 
Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva, Uprava 

ribarstva -Upravljačko tijelo 

MPŠR-UT 

Ana Vrankulj Mandić 
Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva, Uprava 

ribarstva -Upravljačko tijelo 

MPŠR-UT 

Promatrači  

Yves van Poeke Europska komisija EK 

Albena Aminkova Europska komisija EK 

Petra Aničić Nacionalna mreža lokalnih akcijskih grupa u ribarstvu FLAG mreža 
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Sandra Vukić 
Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva,  

Uprava za financijske poslove i javnu nabavu 
MPŠR-UFPJN 

Josip Mucak 
Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva, Uprava 

ribarstva -Upravljačko tijelo 

MPŠR-UT 

Martina Grgić 
Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva, Uprava 

ribarstva -Upravljačko tijelo 

MPŠR-UT 

Marina Starčić 
Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva, Uprava 

ribarstva -Upravljačko tijelo 

MPŠR-UT 
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 ZAPISNIK 

3. SJEDNICA ODBORA ZA PRAĆENJE PROVEDBE PROGRAMA ZA RIBARSTVO I 

AKVAKULTURU REPUBLIKE HRVATSKE ZA PROGRAMSKO RAZDOBLJE 2021.-

2027. 

Treća sjednica Odbora za praćenje provedbe Programa za ribarstvo i akvakulturu Republike 

Hrvatske za programsko razdoblje 2021.-2027. (Odbor za praćenje) održana je 11. ožujka 2025. 

godine (10:00 – 12:00 sati) u Kneževu dvoru, Gundulićeva poljana 1, 20 230 Ston. 

 

AD 1. Usvajanje dnevnog reda 

Sjednicom Odbora za praćenje predsjedao je gosp. Ante Mišura, po ovlaštenju ravnatelj Uprave 

ribarstva, ujedno i čelnik Upravljačkog tijela (UT) Programa za ribarstvo i akvakulturu 

Republike Hrvatske za programsko razdoblje 2021.-2027. (PRA). 

Predsjedatelj je pozdravio sve prisutne uz zahvalu na odazivu i sudjelovanju na 3. sjednici 

Odbora za praćenje. Također, predsjedatelj je informirao prisutne kako je prema Europskoj 

komisiji poslana sva dokumentacija potrebna za zatvaranje Operativnog programa za 

pomorstvo i ribarstvo Republike Hrvatske za programsko razdoblje 2014.-2020. godine te se 

zahvalio svima koji su sudjelovali u provedbi Operativnog programa, obzirom da je iskorištenje 

preko 91 % odobrenih financijskih sredstava. 

Obzirom na vremensku prognozu, umjesto fizičke posjete projektima predstavnik FLAG-a 

Južni Jadran Vedran Kunica održao je na sjednici kratku prezentaciju projekata. Tom prilikom 

zahvalio se i Upravi ribarstva i EK na podršci koju su u proteklom razdoblju pružili FLAG-

ovima u provedbi njihovih projekata te istaknuo važnost razvoja pod vodstvom lokalne 

zajednice kao iznimno dobrim načinom na koji se lokalne potrebe mogu provesti na najbolji 

mogući način. Predstavnik EK, Yves van Poeke, obratio se potom sudionicima sjednice. 

Predstavnik EK se zahvalio na pozivu na 3. sjednicu Odbora za praćenje. Istaknuo je kako je 

od iznimne važnosti „bottom up“ pristup, odnosno razvoj pod vodstvom lokalne zajednice i u 

okviru EFRA-e i EFPRA-e te da EK smatra u tom smislu FLAG provedene operacije primjerom 

dobre prakse. Naglasio je kako će EK sa zadovoljstvom pratiti rad u provedbi PRA te da se 

raduje raspravi i komentarima na današnjoj sjednici. Također, zahvalio je Upravi ribarstva na 

odličnoj suradnji u svim zajedničkim izazovima.  

Predsjedatelj je konstatirao da je sjednici Odbora za praćenje nazočno 24 od 37 imenovanih 

članova čime je postignut kvorum za donošenje odluka.  

Nakon uvodnog izlaganja predsjedatelj je sve prisutne obavijestio kako se sjednica snima 

isključivo u cilju izrade zapisnika te pozvao na prihvaćanje predloženog Dnevnog reda. Isti je 

članicama i članovima poslan 21. veljače 2025. godine. Na inicijativu Upravljačkog tijela 

prijedlog dnevnog reda je dopunjen sa točkom koja se odnosi na usvajanje izmjena Poslovnika 

o radu, a slijedom izmjena u načinu imenovanja članova i njihovih zamjena. Nadopunjeni 

dnevni red je poslan članovima 4. ožujka 2025. godine. Na navedene dokumente nisu 

zaprimljeni prijedlozi odnosno komentari.  

Nakon provedenog glasanja, predloženi Dnevni red jednoglasno je usvojen. 

 

AD 2. Usvajanje Zapisnika sa 2. sjednice Odbora za praćenje 

Predsjedatelj je obavijestio prisutne kako je nacrt Zapisnika s 2. sjednice Odbora za praćenje 

poslan članicama i članovima na očitovanje 4. travnja 2024. godine putem e-maila. U 

propisanom roku, na Nacrt zapisnika zaprimljeni su komentari od strane dva člana Odbora 
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(predstavnica MRRFEU i predstavnik WWF Adria). Oba komentara su bila tehničke odnosno 

jezične/izričajne prirode te su kao takvi i prihvaćeni. Predsjedatelj je unatoč navedenom otvorio 

raspravu na Zapisnik, te pozvao na raspravu. 

Nakon provedenog glasanja, predloženi Zapisnik s 2. sjednice Odbora za praćenje jednoglasno 

je usvojen. 

 

AD 3. Usvajanje izmjena Poslovnika o radu 

Predsjedatelj je pod ovom točkom najavio predstavljanje izmjena Poslovnika o radu Odbora te 

prepustio riječ predstavnici MPŠR-UT. Članovima/icama Odbora dostavljen je, kao dio radnih 

materijala prije same Sjednice, i prijedlog izmjena Poslovnika o radu. MPŠR-UT objasnilo je 

kako su se dosadašnjom Odlukom o osnivanju i imenovanju Odbora za praćenje iz 2024. 

godine, kao i prethodnim odlukama, osim osnivanja Odbora za praćenje i utvrđivanja tijela, 

institucija i organizacija koje su zastupljene u Odboru za praćenje, imenovale i osobe koje 

predstavljaju pojedino tijelo, instituciju i organizaciju. Slijedom učestalih promjena imenovanih 

osoba, točnije predstavnika ispred pojedinog tijela, institucije i organizacije, bilo je potrebno 

učestalo mijenjati i Odluku, posebno jer do promjena ne dolazi u isto vrijeme. S obzirom na 

navedeno, kako bi se pojednostavnio postupak uslijed takvih promjena, te po uzoru na odbore 

za praćenje za druge programe u okviru EU fondova u Republici Hrvatskoj za razdoblje 2021.-

2027., predviđeno je novom Odlukom utvrditi tijela, institucije i organizacije u sastavu Odbora 

za praćenje, a popis imenovanih članova i njihovih zamjena objavljivati na mrežnoj stranici 

https://euribarstvo.hr/ uspostavljenoj sukladno članku 49. stavku 1. Uredbe (EU) 2021/1060 te 

po potrebi ažurirati nastavno na informaciju o nastaloj promjeni koju su dužni dostaviti tijela, 

institucije i organizacije u sastavu Odbora za praćenje. Sukladno navedeno, i u Poslovniku 

Odbora napravljene su izmjene na način da je dodana poveznica na novu Odluku o osnivanju 

Odbora za praćenje. 

Predstavnik HZŽ je postavio pitanje da li, s predloženim izmjenama, samu Odluku odnosno 

imenovanje članova potvrđuje ministar poljoprivrede, šumarstva i ribarstva kao i do sad ili ne.   

MPŠR-UT objasnilo je kako je do sada pojedino tijelo, institucija ili organizacija predlagalo, a 

ministar imenovao članove, dok predloženim promjenama ministar utvrđuje pojedino tijelo, 

instituciju i organizaciju u sastavu Odbora za praćenje, a pojedino tijelo, institucija i 

organizacija imenuje predstavnike koji se time formalno smatraju predstavnicima tog tijela u 

Odboru za praćenje.  

Nakon provedenog glasanja, Poslovnik o radu s predloženim izmjenama jednoglasno je 

usvojen. 

 

AD 4. Informacije Europske komisije o aktualnoj  situaciji i događanjima po pitanju 

ribarstvene politike 

 

Predsjedatelj je pod ovom točkom prepustio riječ predstavniku EK, Yves van Poekeu oji se 

obratio sudionicima sjednice. 

Na početku izlaganja zahvalio se predsjedatelju na mogućnosti da u kratko objasni najnovije 

stanje na razni EK o stanju u sektoru ribarstva i akvakulture. Kao što znate, od 1. prosinca 2024. 

godine imenovan je novi Kolegij povjerenika u okviru kojeg je gospodin Costas Kadis zastupa 

od sektor ribarstva i akvakulture. U pismu kojim iznosi svoje ključne elemente rada, gosp. 

Kadis iznosi kako je glavni cilj njegove misije održivo, konkurentno i otporno ribarstvo i 

akvakultura. Uskoro će EK objaviti i Europski pakt o oceanima kojim će propisati očuvanje 
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oceana i mora, koje kao važan dio uključuje i obalne zajednice. Navedeni pakt ima u cilju 

osigurati koherentnost u svim područjima politika povezanih s oceanima, pregledava postojeće 

i projicira nove potencijalne probleme u provođenju politika kako bi se osigurali zdravi oceani, 

mora, napredak i razvoj plavih ekonomija te otpornost i održivi razvoj lokalnih obalnih 

zajednica. Po pitanju novog višegodišnjeg financijskog okvira (VFO), , u srpnju će EK 

predstaviti prijedlog nove uredbe o VFO-u. U okviru navedenog, današnji rad Odbora za 

praćenje važan je između ostalog kako bi EK, uz niz pokrenutih savjetovanja, mogla na 

najoptimalniji način odrediti sredstva za novo financijsko razdoblje. Također, predstavnik EK 

je skrenuo pozornost na spomenuta objavljena javna savjetovanja koja su otvorena za 

komentiranje do 7. svibnja 2025. godine kao i niz objavljenih dokumenata na stanicama EK 

kako bi svi mogli sudjelovati u kreiranju novih europskih politika u sektoru ribarstva i 

akvakulture, s naglaskom na nadolazeće novo programsko razdoblje. Sukladno političkim 

situacijama koje su trenutno u svijetu i Europi, predstavnik EK naglasio je kako se ne može 

očekivati da će izglasavanje proračuna ići kao i do sad, odnosno naglasio je zasigurno velike 

pritiske te mogućnosti da će biti potrebno učiniti određene ustupke odnosno kompromise u 

okviru svih politika EK. Međutim, stav će svakako biti da je proračun za sektor ribarstva i 

akvakulture u onom obujmu koji predlaže nadležna Opća uprava  potreban te će svi uspješno 

provedeni projekti prošlih kao i sadašnjeg programskog razdoblja biti snažni argumenti za 

pregovore oko financijskih sredstava sektoru u budućnosti. EK provodi također i evaluaciju 

Zajedničke ribarstvene politike te je planirano isto objaviti početkom 2026. godine te je pozvao 

sve na sudjelovanje u javnom savjetovanju koje je otvoreno za sve do 21. travnja 2025. godine. 

Cilj evaluacije je identificirati područja u kojima je potrebno napraviti određene iskorak, 

odnosno procijeniti koliko i dalje Zajednička ribarstvena politika kakva je sada propisana 

odgovara potrebama sektora tj. služi svojoj svrsi. Svi ovi navedeni dokumenti koji se nalaze na 

stranicama EK alat su kako bi zajedničkim mišljenjima svih uključenih dionika mogli na 

najbolji način donijeti politike razvoja sektora ribarstva i akvakulture do 2040. godine. Također, 

provodi se i evaluacija EFPR-a i kao i EFPRA-e kako bi se pronašlo što bolje rješenje za 

nadolazeće programsko razdoblje. Na prezentaciji koju je EK pripremila za članove Odbora 

prikazani su i podaci o akvakulturi čijim se ažuriranjem EK također bavi, a kako bi se to veliko 

područje od zajedničkog interesa moglo što ispravnije razvijati. Ovim putem EK je skrenula 

pozornost i na kampanju o akvakulturi koju planiraju pokrenuti 25. ožujka 2025. godine, sa 

ciljem podizanja svijesti o akvakulturi u kojoj Republika Hrvatska jako dobro djeluje. Za kraj, 

predstavnik EK je spomenuo kako je 18. kolovoza 2024. godine na snagu stupila Uredba o 

obnovi prirode koja je obvezujuća za sve članice Europske unije, te zahtjeva od njih uspostavu 

mehanizama za provedbu iste. Svaka država članica treba EK podnijeti nacrt nacionalnog plana 

obnove u roku od dvije godine od stupanja na snagu Uredbe kojom su postavljeni ključni ciljevi 

do 2030., 2040. i 2050. godine. Vezano za navedeno, naglasio je međudjelovanje same Uredbe 

sa Zajedničkom ribarstvenom politikom, poglavito u onom dijelu gdje zaštita morskih staništa 

zahtjeva financijsku pomoć ribarima kao naknadu za obustavu ribarstvenih djelovanja, ali 

važno je i za morsku i kopnenu akvakulturu. Napomenuo je i da provedba Uredbe ne 

podrazumijeva reprogramiranje u smislu financiranja iz EFPRA-e kako je početno usvojeno.  

Predsjedatelj  se zahvalio Europskoj komisiji na iznijetim informacijama te izrazio nadu kako 

će i u budućem programskom razdoblju, obzirom na velike izazove koji su ispred sektora 

ribarstva i akvakulture, i dalje postojati fond koji će biti namijenjen za ribarstvo i akvakulturu 

kako bi se mogle financirati planirane aktivnosti.  Predsjedatelj je potom pod ovom točkom 

otvorio raspravu. 

Predstavnik HGK komentirao je izlaganje EK rekavši da se shvaća kako je vrijeme turbulentno 

te da su financijske potrebe velike i da se prilagođavaju novonastaloj situaciji, no istaknuo je 

kako je DG Mare u posljednjih 20-ak godina krenula u različite modele upravljanja 

naglašavajući posebno biološke zaštite koje su neekonomske i naročito nesocijalne. Danas tako, 

iako se navode različite mogućnosti davanja potpore poput onih zelenoj ekonomiji, akvakulturi, 
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zaštiti kako riba tako i okoliša, nigdje se ne spominje zaštita čovjeka, odnosno dionika koji od 

mora živi i koji doprinosi zajednici kroz očuvanje hrane. U okviru dosadašnjih mjera 

sufinanciranja, EK je omogućila da budemo dostatni u proizvodnji morske hrane, ali je nizom 

propisa koje ta ista EK propisuje navedeno postalo nemoguće, odnosno ne možemo biti 

dostatni, što se pokazalo kao veliki problem i u ovom sektoru, ali i sektoru energetike 

primjerice. Sve ove navedene pravne regulative temelje se isključivo na biologiji i zaštiti 

prirode, a ne temelje se na potporama koje bi dionicima pomogle da prežive. Naturom je 

propisano kako 10% okoliša mora biti no-take zona na morskom području za sve alate i 20 % 

područja po određenim alatima. Jesu li se onima koji od toga žive predvidjela sredstva za 

naknadu, obzirom da od toga žive, na taj način doprinose zajednici i raznim društvenim 

djelatnostima koje se na tom području razvijaju? Nije. Nigdje se na ovoj prezentaciji ne 

spominje mogućnost financiranja u idućem programskom razdoblju na način kako je to do sada 

bilo, zaseban fond za ribarstvo i akvakulturu. Javno se priča o tome da u idućem programskom 

razdoblju neće biti posebnog fonda za ribarstvo i akvakulturu već da ćemo biti dio velikog 

fonda u kojem će se ribarstvo svesti na iznimno male iznose.  

Predstavnik EK zahvalio se na pitanju te rekao kako na pitanje o zasebnom fondu u ovom 

trenutku ne može odgovoriti, obzirom da odgovor ne zna niti bi da odgovor ima u ovom 

trenutku bio u položaju isti podijeliti. Bez obzira, pozvao je na aktivno sudjelovanje u kreiranju 

novih politika te da se pojača trud da se glas ribara čuje s obzirom na njihovu važnost kao 

dionika u sektoru ribarstva. Slijedom toga je ponovio poziv za sudjelovanje u javnim 

savjetovanjima navedenima u prezentaciji. Naveo je i da cilj brige za prirodu i staništa svakako 

jest da isto bude što više održivo kako bi sektor koji od toga živi mogao isto uživati što duže i 

na što održiviji način. Također, u izvješću kojeg je napisao gospodin Mario Draghi, a odnosi se 

na viziju budućnosti europske konkurentnosti, dosta jasno su navedeni izazovi s kojima se 

Europska unija susreće na globalnoj razini u pojedinim sektorima. Potrebni su konkurenti 

sektori, posebice u području sigurnosti opskrbe hranom, koje je strateško pitanje Europske 

unije, a isto je istaknula i predsjednica EK von der Leyen. Njen mandat temelji se stoga na, 

između ostalog, posvećenosti na pojednostavljenju i smanjenju administrativnog opterećenja. 

Također, skrenuo je pozornost i na to kako   u trenutnom Kolegiju povjerenika ponovno imamo 

povjerenika zaduženog za ribarstvo i oceane, što svakako daje svemu na važnosti i ulijeva nadu. 

predstavnik HGK se zahvalio na odgovoru i naglasio kako je ribarstvo težak posao, vezan za 

ruralni dio i priobalje koji su slabije razvijeni te je ljudima koji se njime bave to jedini izvor 

financiranja. Naveo je kako je Uredba o zaštiti prirode, odnosno Akcijski plan koji je donesen 

nešto što će trajno naštetiti ribarstvu i svim ljudima koji od njega žive.  

MPŠR-UT objasnilo je kako navedeni Akcijski plan koji je donesen nije bio zakonodavni akt i 

da je Republika Hrvatska na isti iznijela svoje komentare neslaganja u određenim dijelovima, 

posebice onom u dijelu koji se odnosi na ukidanje koćarenja i određenim ostalim djelovanjima. 

Predstavnici EK još jednom su rekli da gospodarstvo i okoliš nisu u borbi jedan s drugim, već 

da moraju raditi zajedno te da je to ono što je EK imala na umu. Međutim, kako će se sve to 

provesti u okviru prije spomenutog pojednostavljenja i smanjenja administrativnog opterećenja 

još treba vidjeti. Zaključno, predstavnik EK se zahvalio na prijedlozima i potvrdio da se isti 

svakako uzimaju u obzir.  

Predstavnica MZOZT kratko se osvrnula na Uredbu o zaštiti prirode i rekla kako je svaka 

država članica, pa tako i Republika Hrvatska, u obvezi izraditi Nacionalni plan obnove u 

sljedeće dvije godine. Resorno ministarstvo započeti će s izradom navedenog akta te će u samu 

izradu biti uključeni svi zainteresirani dionici. Rekla je kako će se kroz akcijski plan provoditi 

razne mjere, a jedna od njih biti će pasivna restauracija. Ista predstavlja odabir lokacija za strogu 

zaštiti. Naglasila je kako se nada da će isto biti prepoznato u programiranju u novom 

programskom razdoblju.  
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Predstavnik EK pohvalio je činjenicu kako je u sastavu Odbora za praćenje, za razliku od drugih 

zemalja članica, netko iz resornog ministarstva u čijoj je nadležnosti provedba predmetne 

Uredbe.  

 

AD 5. Status provedbe Programa za ribarstvo i akvakulturu Republike Hrvatske za 

programsko razdoblje 2021.-2027. godine 

Predsjedatelj je pod ovom točkom najavio predstavljanje informacija o statusu provedbe PRA. 

MPŠR-UT predstavilo je prisutnima kako je u okviru provedbe PRA alokacija sredstava 378,35 

mil. eura, od čega je do sada ugovoreno 111,15 mil. eura (29,38% u odnosu na alokaciju), 

isplaćeno je 58,15 mil. eura (15,37%), a ovjereno 34,73 mil. eura (9,18%). Plan ovjeravanja u 

2025. godini je Izjavu o izdacima poslati u ožujku (EU dio 13,91 mil. eura), te u svibnju, srpnju, 

rujnu i studenom. Do sada je ukupno objavljeno 29 poziva (natječaja); u okviru Prioriteta 1 

objavljeno je 19 natječaja, u okviru Prioriteta 2 objavljeno je 7 natječaja te su u okviru Prioriteta 

3 objavljena 3 natječaja. U sklopu ovih poziva (natječaja), do sada je ugovoreno 111,14 milijuna 

eura (EU dio 62,71 mil. eur), a isplaćeno 58,15 milijuna eura (EU dio 28,05 mil. eur). Objavljeni 

pozivi (natječaji) u okviru Prioriteta 1 su za mjeru I.7. Otkup ribolovnih prava, za mjeru I.9. 

Privremeni prestanak ribolovnih aktivnosti za koju je objavljeno ukupno 13 natječaja (6 za 

koćarski ribolov i 7 za plivaričarski ribolov), za mjeru I.10. Trajni prestanak ribolovnih 

aktivnosti, za mjeru I.8.20. Zaštita zdravlja, sigurnost i energetska učinkovitost te za mjeru I.22. 

Dodana vrijednost i kvaliteta proizvoda. U okviru mjere VI.1. Kontrola i izvršenje zaprimljena 

su 3 Zahtjeva za potporu. U okviru mjere VI.2. Prikupljanje podataka zaprimljena su 3 Zahtjeva 

za potporu. U okviru Prioriteta 2 objavljen je natječaj za mjeru II.2. Produktivna ulaganja u 

akvakulturu, za mjeru II.7. Povećanje potencijala lokaliteta za akvakulturu, za mjeru II.10. 

Akvakultura koja osigurava usluge zaštite okoliša, za mjeru II.13. Akvakultura koja osigurava 

usluge zaštite okoliša, za mjeru IV.1. Planovi proizvodnje i stavljanja na tržište organizacija 

proizvođača, za mjeru IV.3. Stavljanje na tržište proizvoda ribarstva i akvakulture te za mjeru 

IV.4. Prerada proizvoda ribarstva i akvakulture. U okviru Prioriteta 3 objavljen je natječaj za 

mjeru III.1. Pripremna potpora te za mjeru III.2. Odabir i odobravanje lokalnih razvojnih 

strategija u ribarstvu – LRSR. Broj odobrenih LRSR u novom programskom razdoblju je 23, 

odnosno broj priznatih FLAG-ova je 23. U okviru mjere III.3. Provedba i upravljanje LRSR – 

tekući troškovi ugovoreno je ukupno 11,54 mil. eura, a do sad isplaćeno 2,06 mil. eura (EU dio 

iznosi 1,34 mil. eura).  

MPŠR-UT upoznalo je prisutne i s indikativnim planom poziva/natječaja u 2025. godini. U 

okviru Prioriteta 1 u ožujku je planirana objava natječaja za mjeru I.1. Inovacije, I.3. Partnerstva 

između znanstvenika, I.4. Prva kupnja plovila za mlade ribare, I.5. Osiguranje ribarskih plovila, 

I.21. Zamjena motora ribarskih plovila i I.23. Ribarske luke i iskrcajna mjesta; u svibnju  

natječaj u okviru mjere I.13. Sustavi dodjeljivanja ribolovnih mogućnosti. Također, objava 

natječaja u okviru mjere Privremeni prestanak ribolovnih aktivnosti je planirana tijekom 

godine, u vrijeme proglašenih privremenih obustava ribolova. U okviru Prioriteta 2 u ožujku je 

planirana objava natječaja u okviru mjere II.1. Inovacije u akvakulturi; u svibnju natječaj u 

okviru mjere II.2. Produktivna ulaganja u akvakulturu, IV.3. Stavljanje na tržište proizvoda 

ribarstva i akvakulture te IV.4. Prerada proizvoda ribarstva i akvakulture te u srpnju natječaji u 

okviru mjera II.10. Akvakultura koja osigurava usluge zaštite okoliša i II.13. Osiguranje 

akvakulturnih stokova.  

Prezentacija održana u okviru ove točke je priložena Zapisniku.  

 

Predstavnik WWF Adria  pitao je kada bi, s obzirom da su bili aktivno uključeni u pisanje 

projekata za ribare u okviru natječaja za mjere I.8.20. i I.22., korisnici mogli očekivati i rješenja 

za podnesene zahtjeve.  
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MPŠR-UT objasnio je da su trenutno u obradi zahtjevi zaprimljeni u okviru mjere I.8.20. koji 

zatim idu u APPRRR na daljnju obradu. Planirano je da bi kroz mjesec dana trebala biti i prva 

rješenja spremna za slanje korisnicima. S obzirom da se obrada zahtjeva radi prema redoslijedu 

objave pojedinog natječaja, nakon navedene obrade kreće i ona za mjeru I.22.  

 

Predstavnik EK pohvalio je napredak i rad UT-a iznesen na prezentaciji. Također, skrenuo je 

pozornost na „n+3“ pravilo i ciljeve ovjeravanja do kraja 2025. godine te potaknuo na daljnji 

rad o ostvarivanju istih. Također, naveo je da je sve ono što je sad prezentirano ohrabrujuće  i 

da u tom smislu  treba nastojati što točnije se držati predstavljenog plana ovjeravanja izdataka 

prema EK. Navedeno je iznimno važno kako bi se postigli zadani ciljevi, a i kako bi EK 

pravovremeno mogla osigurati sredstva za ispoštovati svoje obveze plaćanja prema Hrvatskoj. 

Isto tako, istaknuo je da se veseli vidjeti realizaciju plana objave natječaja za ožujak i travanj, 

s obzirom da je plan za te mjesece  dosta ambiciozan.  

 

 

AD 6. Prijedlog kriterija za odabir operacija 

Predsjedatelj je na početku predstavljanja kriterija obavijestio prisutne kako na je dnevnom redu 

ukupno 7 vrsta djelovanja u okviru dva prioriteta PRA za koje su pripremljeni prijedlozi 

kriterija za odabir operacija. Prijedlozi su prethodno konzultirani s EK.  

Također, ukazao je na obvezu izuzeća od glasanja članova/njihovih zamjena u Odboru za 

praćenje koji bi mogli biti potencijalni korisnici mjera za koje se donose kriteriji. 

MPŠR-UT je predstavilo prisutnima prethodno dostavljene prijedloge kriterija za odabir u 

okviru provedbe navedenih mjera.  

Prijedlozi su izrađeni na način da se vodilo računa o specifičnim ciljevima i prioritetima 

Republike Hrvatske postavljenim u PRA.  

Prijedlozi kriterija predstavljeni na sjednici u okviru ove točke nalaze se u privitku Zapisnika. 

Nakon predstavljanja prijedloga kriterija uslijedila je rasprava te su za pojedine kriterije 

izneseni prijedlozi od strane članova. 

Prioritet 1 

Inovacije u ribolovu 

Pokrenuta je rasprava te je predstavnik IOR-a rekao kako je za provedbu Programa od iznimne 

važnosti praćenje stanja resursa u moru, ocjenjivanje stanja i davanje preporuka za buduće 

mjere gospodarenja. Navedeno se provodi kroz Nacionalni plan prikupljanja podataka u 

ribarstvu koji je obaveza države te postoje nadležna tijela zadužena za provedbu. U okviru 

istoga, Biološke podatke prikuplja IOR koji je do sada imao dobru suradnju ne samo s Upravom 

ribarstva koja je nadležna za navedene podatke već i sa ribarima koji su voljni sudjelovati. 

Sukladno europskim i nacionalnim propisima, ribari su dužni primiti promatrače na plovila 

odnosno dužni su sudjelovati u procesu prikupljanja podataka. U zadnje vrijeme se nailazi na 

zasićenje kod ribara te IOR smatra da bi predložene kriterije trebalo nadopuniti dodatnim 

kriterijem kojim bi se dodatni bodovi davali onim ribarima koji su voljni sudjelovati, odnosno 

pustiti promatrače na svoja plovila. Prijedlog je da kriterij bude definiran u obliku Aktivno 

sudjelovanje u Nacionalnom planu za prikupljanje podataka, a da potkriteriji budu stalno 

sudjelovanje, povremeno sudjelovanje i nesudjelovanje u aktivnostima.  

MPŠR-UT se usuglasio s navedenim, ali i iznio razmišljanje kako je teško definirati odnosno 

mjeriti navedeno te predložio da se navede vrijednost sudjelovanja ribara u aktivnostima kako 

bi ista mogla pri obradi zahtjeva biti mjerljiva.  
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Predstavnik IOR-a se složio te predložio kako bi stalno sudjelovanje ribara u Nacionalnom 

planu predstavljalo više od 5 puta sudjelovanja ribara u provedbi Nacionalnog plana u zadnje 

tri godine, povremeno do 5 puta sudjelovanja ribara u provedbi Nacionalnog plana u zadnje tri 

godine te nesudjelovanje ukoliko uopće ne sudjeluje u aktivnostima provedbe Nacionalnog 

plana.  

Nadalje, predstavnica HUP-a rekla je kako zbroj pojedinačnih podkriterija unutar prva dva 

predložena kriterija u okviru mjere ne odgovara navedenom maksimalnom broju bodova za 

predmetni kriterij. 

MPŠR-UT objasnio je kako, bez obzira što zbroj pojedinačnih potkriterija nije isti kao i 

maksimalni broj bodova definiran za pojedini kriterij, točan broj je onaj koji je naveden u 

naslovu svakog pojedinog predstavljenog kriterija. Naime, maksimalni broj bodova po 

pojedinom kriteriju je definiran kako bi, nastavno na novost u ovom programskom razdoblju i 

navedeni maksimalni odnosno minimalni broj bodova koji se za svaku mjeru mogu ostvariti, 

predmetne vrijednosti bile razmjerne (minimalne i maksimalne).  

Predstavnik EK rekao je kako se slaže kako treba biti jasan u definiranju kriterija, u okviru 

rasprave o uvođenju novog kriterija vezanog za sudjelovanje ribara u provedbi Nacionalnog 

plana za prikupljanje podataka. 

Predstavnica MZOZT pozdravila je kriterij Namjena i tip inovacije te pitala postoje li neke 

smjernice u smislu dodjele bodova u okviru navedenog kriterija. 

MPŠR-UT objasnio je kako su kriteriji, kao i do sad, predloženi na način da doprinose ciljevima 

pojedinog prioriteta Programa, te će se sukladno navedenom i po usvajanju kriterija kako je 

predloženo operacije i bodovati. 

MPŠR-UT predložio je, slijedom na raspravu, da se po pitanju predloženih kriterija odabira 

vezanih uz ovu mjeru obave dodatne radnje i da se dopunjeni prijedlog kriterija uputi u 

proceduru usvajanja pisanim postupkom Odbora za praćenje. 

Partnerstva između znanstvenika i ribara  

Pokrenuta je rasprava te je predstavnik IOR-a predložio i u okviru kriterija za ovu mjeru 

uvođenje novog kriterija koji bi se odnosio na aktivno sudjelovanje ribara u Nacionalnom planu 

za prikupljanje podataka, na način kako je to preloženo i u okviru Inovacija u ribolovu. 

Predstavnica MZOZT-a postavila je pitanje na kriterij Oblik partnerstva u operaciji rekavši 

kako da, ako je cilj da se što više ribara uključi u navedene aktivnosti, na koji način se navedeno 

planira postići s ovim kriterijem. 

MPŠR-UT objasnio je kako se bodovi na temelju navedenog kriterija i dodjeljuju prema tipu 

partnerstva, odnosno više bodova dobije ona operacija koja uz znanstveno tijelo uključuje 

organizaciju/e ribara (organizacija/e ribara odnosno organizacija/e vlasnika plovila/ovlaštenika 

povlastice za gospodarski ribolov), s obzirom na važnost poticanja udruživanja ribara.. 

MPŠR-UT predložio je, slijedom na raspravu, da se po pitanju predloženih kriterija odabira 

vezanih uz ovu mjeru obave dodatne radnje i da se dopunjeni prijedlog kriterija uputi u 

proceduru usvajanja pisanim postupkom Odbora za praćenje. 

Prva kupnja plovila za mlade ribare 

Pokrenuta je rasprava u kojoj je predstavnik EK pitao na koji način će se utvrđivati starost 

odnosno rod pravne osobe.  

MPŠR-UT odgovorio je kako je u predmetnoj mjeri korisnik fizička osoba ili pravna osoba koja 

je u potpunosti u vlasništvu jedne ili više fizičkih osoba koje ispunjavaju sve uvjete utvrđene 
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pravilnikom koji propisuje predmetnu mjeru. Stoga, navedeno će se utvrđivati u odnosu na 

fizičke osobe u čijem je vlasništvu pravna osoba.   

Predstavnica HBOR-a rekla je kako, u odnosu na kriterij Starost plovila, prema Pravilniku o 

amortizaciji brodovima do 1000 tona gdje pripada i većina ribarskih plovila, vijek amortizacije 

otprilike 10 godina. Slijedom toga, postavlja se pitanje postojanja  osnove davanja potpore 

mladim ribarima za kupnju tako starih plovila. 

MPŠR-UT objasnio je kako je Uredbom (EU) 2021/1139 Europskog parlamenta i Vijeća od 7. 

srpnja 2021. godine o uspostavi Europskog fonda za pomorstvo, ribarstvo i akvakulturu i 

izmjeni Uredbe (EU) 2017/1004 propisano kako se potpora u okviru ove mjere može dodijeliti 

samo za ribarsko plovilo koja, između ostalog, pripada segmentu flote za koji je u najnovijem 

izvješću o ribolovnom kapacitetu iz članka 22. stavka 2. Uredbe (EU) br. 1380/2013 utvrđeno 

da je uravnotežen s ribolovnim mogućnostima koje su dostupne tom segmentu te je registrirano 

u registru flote Unije najviše 30 kalendarskih godina koje su prethodile godini u kojoj je 

podnesen zahtjev za potporu. S obzirom da je Republika Hrvatska kao članica Europske unije 

dužna izravno primjenjivati Uredbama propisane odredbe, istu kao takvu ne može zakonskim i 

podzakonskim aktima mijenjati.  

Predstavnik HZŽ pitao je koliki je maksimalni iznos potpore u okviru mjere te intenzitet javne 

potpore. 

MPŠR-UT objasnio je kako u okviru mjere intenzitet javne potpore iznosi 40% ukupnih 

prihvatljivih troškova, a najviši iznos koji se može ostvariti po korisniku propisat će se 

Natječajem. 

Predstavnica HBOR-a pitala je odnosi li se navedeni intenzitet javne potpore od 40 % na 

kupoprodajnu vrijednost plovila ili procjenu sudskog vještaka? 

MPŠR-UT objasnio je kako se navedeno odnosi na iznos utvrđenog elaboratom izrađenim od 

strane ovlaštenog sudskog vještaka. 

Predstavnik HOK-a pitao je hoće li u navedenoj mjeri u obzir dolaziti i kupoprodaja plovila 

između članova obitelji, primjerice hoće li sin/kćer moći kupiti plovilo od oca, ili će kupnja 

morati biti od nekog drugu. 

MPŠR-UT objasnio je da navedeno nije propisano, ali i da su, kao i u svim dosadašnjim 

natječajima u kojima je predmet potpore bila nabava roba, uvijek definirana pravila i upute za 

provedbu nabave, te će na prilagođeni način natječajem biti definirana i u okviru ove mjere, 

točnije korist će se elaborat ovlaštenog sudskog vještaka kako bi se izračunala vrijednost 

plovila. Naglašeno je kako je i samim Pravilnikom propisano kako plovilo, između ostalog, 

mora pripadati segmentu flote za koji je u najnovijem izvješću o ribolovnom kapacitetu iz 

članka 22. stavka 2. Uredbe (EU) br. 1380/2013 utvrđeno da je uravnotežen s ribolovnom 

mogućnostima koje su dostupne tom segmentu. Segment(i) flote definiraju se Natječajem, a 

pripadnost plovila segmentu flote prema podatcima službenih evidencija Uprave ribarstava. 

Nakon provedenog glasanja predloženi kriteriji za odabir prihvaćeni su uz jedan suzdržan glas, 

prema prijedlogu u privitku ovoga Zapisnika. 

Zaštita zdravlja, sigurnost i energetska učinkovitost – dopuna pojašnjenja primjene kriterija 

broj 2. Starost plovila 

Obzirom da na navedeni prijedlog dopune pojašnjenja u okviru kriterija broj 2 nije bilo 

komentara, nakon provedenog glasanja predložena dopuna prihvaćena je uz jedan suzdržan 

glas, prema prijedlogu u privitku ovoga Zapisnika. 

Sustavi dodjeljivanja ribolovnih mogućnosti 
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Obzirom da na navedene prijedloge kriterija nije bilo komentara, nakon provedenog glasanja 

predloženi kriteriji za odabir prihvaćeni su uz jedan suzdržan glas, prema prijedlogu u privitku 

ovoga Zapisnika. 

Zamjena motora ribarskih plovila 

Pokrenuta je rasprava te je predstavnik IOR-a pitao da li se, sukladno predstavljenom, u ovoj 

mjeri mogu javiti samo korisnici čija plovila pripadaju segmentu malog priobalnog ribolova.  

MPŠR-UT objasnio kako se na predmetnu mjeru mogu javiti i korisnici čija plovila pripadaju 

segmentu malog priobalnog ribolova, ali i oni čija su plovila duljine preko svega do 24 metra 

(< 24 metra), a koja pripadaju segmentu flote za koji je u najnovijem izvješću o ribolovnom 

kapacitetu iz članka 22. stavka 2. Uredbe (EU) br. 1380/2013 utvrđeno da je ribolovni kapacitet 

uravnotežen s ribolovnim mogućnostima koje su dostupne tom segmentu, a ne pripadaju nužno 

u segment malog priobalnog ribolova. 

Predstavnik IOR-a pitao je može li se i u okviru ove mjere uzeti u obzir uvođenje predloženog 

kriterija kojim bi se dodatni bodovi davali onim ribarima koji su voljni pustiti promatrače na 

svoja plovila, odnosno sudjelovati u prikupljanju podataka. 

MPŠR-UT objasnilo je kako je u okviru ove mjere važna zamjena motora odnosno da je sama 

mjera definirana plovilima koja su u segmentu flote za koji je u najnovijem izvješću o 

ribolovnom kapacitetu iz članka 22. stavka 2. Uredbe (EU) br. 1380/2013 utvrđeno da je 

ribolovni kapacitet uravnotežen s ribolovnim mogućnostima koje su dostupne tom segmentu, s 

naglaskom na motore sa smanjenim CO2, te da predloženi kriterij nije primjenjiv o okviru 

ciljeva mjere. 

Nakon provedenog glasanja predloženi kriteriji za odabir prihvaćeni su uz jedan suzdržan glas, 

prema prijedlogu u privitku ovoga Zapisnika. 

 

Prioritet 2 

Inovacije u akvakulturi 

Obzirom da na navedene prijedloge kriterija nije bilo komentara, nakon provedenog glasanja 

predloženi kriteriji za odabir prihvaćeni su uz jedan suzdržan glas, prema prijedlogu u privitku 

ovoga Zapisnika. 

 

AD 7. Informacije o usklađenosti s Poveljom o temeljnim pravima i Konvencijom 

Ujedinjenih naroda o pravima osoba s invaliditetom te pritužbama u vezi s Poveljom i 

Konvencijom 

Predstavnica MPŠR-UT, imenovana za informiranje Odbora za praćenje po predmetnoj temi, 

izvijestila je prisutne, u okviru članka 9. točke 13. i 14. Poslovnika, o eventualnim 

neusklađenostima i pritužbama u vezi s Poveljom Europske unije o temeljnim pravima i 

Konvencijom Ujedinjenih naroda o pravima osoba s invaliditetom. Do sada nisu zaprimljene 

pritužbe na neusklađenost s Poveljom i Konvencijom. Uzimajući u obzir specifičnosti 

mjera/vrsta djelovanja u okviru PRA, u postupcima Upravljačkog tijela se na odgovarajući 

način osigurava usklađenost natječaja/operacija s Poveljom i Konvencijom. 

Predstavnik EK skrenuo je pozornost na to da je od velike važnosti da, u vezi ova dva uvjeta 

koji omogućuju provedbu, isti moraju biti ispunjeni tijekom cijelog vremena provedbe PRA te 

da je Odbor za praćenje o ispunjenosti obaviješten te prati sve u vezi navedenog.  
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AD 8. Komunikacijske aktivnosti vezane za Program za ribarstvo i akvakulturu 

Republike Hrvatske za programsko razdoblje 2021.-2027. godine 

Članak 46. Uredbe (EU) 2021/1060 Europskog parlamenta i Vijeća od 24. lipnja 2021. o 

utvrđivanju zajedničkih odredaba o Europskom fondu za regionalni razvoj, Europskom 

socijalnom fondu plus, Kohezijskom fondu, Fondu za pravednu tranziciju i Europskom fondu 

za pomorstvo, ribarstvo i akvakulturu te financijskih pravila za njih i za Fond za azil, migracije 

i integraciju, Fond za unutarnju sigurnost i Instrument za financijsku potporu u području 

upravljanja granicama i vizne politike propisuje određene obveze države članice u kontekstu 

vidljivosti i informiranja, odnosno vidljivosti potpore u svim aktivnostima povezanima s 

operacijama koje primaju potporu iz fondova te komunikaciju prema građanima Unije u 

pogledu uloge i ostvarenja fondova. Zbog toga je proveden postupak javne nabave, odabran 

izvođač te je izrađen Plan promotivnih aktivnostima. Plan sadržava komunikacijske ciljeve, 

aktivnosti, alate, ciljne skupine, a sve u cilju bolje komunikacije Programa i mogućnosti 

financiranja kroz njega. 

Također, tiskana je i objavljena brošura za postojeće i potencijalne korisnike o Programu i 

mogućnostima financiranja. Tiskana je i objavljena brošura o Projektima dobre prakse lokalnih 

akcijskih grupa u ribarstvu u proteklom programskom razdoblju. 

Upravljačko tijelo nastavilo je i u ovom programskom razdoblju nastaviti koristiti jedinstvenu 

web stranicu (euribarstvo.hr) koja sadrži sve informacije o programima. U 2024. godini završen 

je redizajn web stranice euribarstvo.hr s ciljem jasnog razlikovanja dvaju programskih 

razdoblja. 

Korisnici i drugi predstavnici zainteresirane javnosti mogu s Upravljačkim tijelom komunicirati 

izravno putem za tu svrhu uspostavljene e-mail adrese (eufondovi.ribarstvo@mps.hr). 

Predstavnik EK naglasio je kako je komunikacija jedan od stupova čitavog ovog Programa i da 

su sve strane u isto uključene. 

 

AD 9. Informacije o zatvaranju Operativnog programa za pomorstvo i ribarstvo 

Republike Hrvatske za programsko razdoblje 2014.-2020. godine 

MPŠR-UT je informiralo prisutne o zatvaranju Operativnog programa. Sukladno EU 

odredbama, 31. prosinca 2023. godine je bio krajnji rok za prihvatljivost troškova unutar OP 

(troškovi su morali nastati i biti plaćeni do tog datuma), do 31. srpnja 2025. godine je rok za 

podnošenje konačnog Zahtjeva za međuplaćanje prema EK odnosno do 15. veljače 2026. 

godine je rok za podnošenje dokumenata o zatvaranju operativnog programa prema EK. 

Dokumenti o zatvaranju se sastoje od jamstvenog paketa i godišnjeg izvješća o provedbi za 

2023. i 2024. godinu. Jamstveni paket za konačnu obračunsku godinu 2023./2024. sastoji se od 

tri dijela: Godišnjih računa, Izjave o upravljanju i godišnjeg sažetka te Revizorskog mišljenja i 

godišnjeg kontrolnog izvješća. Vezano za zadnji dio paketa dokumenata o zatvaranju, odnosno 

godišnje izvješće o provedbi za 2023. i 2024., u odnosu na ostale fondove, za EFPR nije 

propisano završno izvješće o provedbi već se uz dokumente za zatvaranje dostavlja posljednje 

godišnje izvješće – za 2023. U svibnju 2024. je podneseno prema EK godišnje izvješće za 2023. 

uz napomenu da su sadržani podaci do 31. prosinca 2023. te da ne sadrži konačne podatke o 

provedbi. Slijedom toga, EK je isto vratila formalno na izmjenu, tj. dopunu sa podacima o 

provedbi i u 2024. godini. Paket dokumentacije poslan je prema EK 14. veljače 2025. godine 

nakon što je u rujnu 2024. godine podnesen konačni Zahtjev za međuplaćanje prema EK za 

obračunsku godinu 2023./2024. U tijeku je trenutno jamstvenog paketa i godišnjeg (završnog) 

izvješća odstrane EK. Po dobivenim povratnim informacijama pokrenuti će se i procedura 

formalnog zatvaranja Operativnog programa. 

 

mailto:eufondovi.ribarstvo@mps.hr
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AD 10. Razno 

Pod ovom točkom nije bilo rasprave. 

 

Pripremio/la:  Odobrio: 

Tajništvo Odbora za praćenje  mr. sc. Ante Mišura, predsjedatelj Odbora 

za praćenje 

 

 


